Neste caso, a entrega das obras de terraplanagem, drenagem pluvial, pavimentação 

asfáltica e sinalização viária da Estrada Transcitrus, com extensão de 1.240,00 m, largura 

de 7,00 m, concordância de 170,00 m², totalizando 8.850 m², no montante de R$ 

2.419.085,54 (dois milhões, quatrocentos e dezenove mil, oitenta e cinco reais e cinquenta 

e quatro centavos). 

Por se tratar de uma obra que tem como seu principal material o Asfalto, a Administração, 

acertadamente, exige que o licitante vencedor da etapa de lances, apresente a Licença de 

Operação da Usina de Asfalto à Quente e Instalação de Britagem, conforme letra “p”, do item 5